
Proposta n. 3024 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/4 

 
Atto N. 2730/2023 

Oggetto: ID.4548 - CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI NEL TERRITORIO DEL BACINO DEL GOLFO PARADISO E 
VALLI DEL LEVANTE. NOMINA DEL DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO. 

 
In data 27/11/2023 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Visto l’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti 
pubblici”; 

Visto il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante “Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione”; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» ed in 
particolare la n. 3 avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Richiamate: 

- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 60 del 16/09/2020, con cui è stato attivato il 
processo di valutazione per la scelta del modello gestionale e organizzativo nei bacini, 
“Golfo Paradiso - Fontanabuona – Aveto – Sturla - Graveglia” Valli del Levante” e “Fascia 
costiera del Tigullio occidentale, centrale e orientale”; 

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano nn. 23/2022 e 24/2022 del 21/09/2022 con le 
quali la Città Metropolitana di Genova ha adottato le relazioni, relative a ciascun bacino, di 



Proposta n. 3024 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/4 

cui all’articolo 34, comma 20, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e ha disposto di individuare, sulla base 
dei vigenti strumenti di pianificazione nazionali, regionali e metropolitani, quale forma di 
affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel bacino del Golfo Paradiso e Valli 
del Levante e nel bacino del Tigullio, il ricorso al mercato con gara ad evidenza pubblica in 
applicazione delle norme di cui al D.lgs. 50/2016; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36/2022, avente ad oggetto “Modifica delle 
Delibere del Consiglio Metropolitano n.23 e 24 del 21.09.2022 in merito alla durata 
dell'appalto relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel Bacino del Golfo 
Paradiso e Valli del Levante e nel Bacino del Tigullio”, con la quale si è proceduto a 
modificare le suddette deliberazioni, provvedendo, in particolare, a modificare in 5 anni con 
opzione di rinnovo per ulteriori 5 anni la durata dell’affidamento in appalto del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti di che trattasi; 

Richiamato altresì l’art. 22 del Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) relativo al Controllo del 
servizio e ai rapporti tra Città Metropolitana di Genova e i Comuni afferenti al Bacino; 

Viste: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 902 del 19/04/2023 che ha disposto di aggiudicare il Lotto 
2 per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Golfo 
Paradiso e Valli del Levante - CIG 94498674F1 CUP D99I22001050004, all’operatore 
economico RTI costituendo AMIU GENOVA S.P.A. (mandataria) - IDEALSERVICE SOC. 
COOP. (mandante) - SAN GERMANO S.P.A. (mandante); 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 15/05/2023 che ha dato atto che 
l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto: 'ID. 4548 - affidamento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio e per il Bacino del Golfo 
Paradiso e Valli del Levante - Lotto n. 2. Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il 
Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante disposta con Determinazione Dirigenziale 
n.902 del 19/04/2023 a favore dell’RTI composto AMIU GENOVA S.P.A. (mandataria) - 
IDEALSERVICE SOC. COOP. (mandante) – SAN GERMANO S.P.A.(mandante), è 
efficace, a seguito di conclusione con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti generali e di qualificazione, previsti dall’articolo 80 e dall’articolo 83 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Premesso che in data 12/09/2023 le Parti hanno proceduto alla sottoscrizione del contratto e che 
il contratto ha durata pari a 5 anni; 

Considerato che, con Determinazione dirigenziale n. 2352 del 19/10/2022 della Segreteria e 
Direzione Generale della Città Metropolitana di Genova è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del 
D. lgs. 50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città 
Metropolitana di Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in 
oggetto; 

Tenuto conto dell’incompatibilità della nomina di Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di 
Responsabile Unico del Procedimento in capo allo stesso soggetto per la gestione integrata dei 
rifiuti urbani nel territorio del Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante; 



Proposta n. 3024 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/4 

Ritenuto necessario, considerata l’imminenza dell’avvio del servizio e nelle more dell’espressione 
da parte dei Comuni del Bacino secondo quanto previsto dall’art. 22 del CSA, individuare e 
nominare in via transitoria un soggetto a cui attribuire il ruolo di Direttore d’Esecuzione del 
Contratto (DEC), per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione 
del contratto; 

Valutato che il Dirigente del Servizio Gestione Risorse in Rete della Città Metropolitana di 
Genova, Dott. Giovanni Testini, abbia le necessarie competenze specialistiche per espletare le 
attività di cui sopra; 

Ritenuto, quindi, di affidare in via transitoria il ruolo di Direttore dell‘Esecuzione del Contratto al 
Dirigente del Servizio Gestione Risorse in Rete, Dott. Giovanni Testini; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L.190/2012 
art.12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
atto; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel procedimento; 

Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare riferimento 
ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile dell'Ufficio Ciclo 
Integrato Rifiuti, Dott. Mauro Pastrovicchio, responsabile del procedimento, che attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 

Tenuto conto delle motivazioni di cui in premessa che devono intendersi integralmente richiamate:

1. di nominare il Dott. Giovanni Testini, Dirigente del Servizio Gestione Risorse in Rete, 
quale Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) per il contratto di servizio per la gestione 
integrata rifiuti nel Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante; 

2. di dare atto che la nomina avrà carattere temporaneo fino all’espressione condivisa con i 
Comuni del Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante di un soggetto deputato a tale 
funzione, secondo quanto previsto dall’art 22 del CSA; 



Proposta n. 3024 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/4 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di comunicare tale nomina, attraverso la trasmissione ufficiale del presente atto, ai 
soggetti direttamente interessati. 

Modalità di impugnazione 

Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


